
 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 01 Ústí nad Labem 

Tel.: +420 475 657 111 
epodatelna@kr-ustecky.cz  
č. ú.:  882733379/0800 

IČO: 70892156 
DIČ: CZ70892156 
ID DS: t9zbsva 

www.kr-ustecky.cz 

odbor životního prostředí a zemědělství 

 

 

 

 

 

 

Spisová značka: KUUK/160675/ZPZ/Zaj/JES77 

Číslo jednací: KUUK/167636/2024 

UID: kuukes920b08b1 

Počet listů/příloh: 5/0 

 

Vyřizuje/linka: Ing. Jana Zajícová/439 

Datum: 18.12.2024 

 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

 

podle ustanovení § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním 

stanovisku (dále jen „ZJES“) Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a 

zemědělství, jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání jednotného environmentálního 

stanoviska dle ustanovení § 14 odst. 1 písm. a) ZJES na základě žádosti od společnosti ANIMO 

Žatec, a.s., č.p. 33, 440 01 Lišany, IČO: 000 44 628, kterou zastupuje pan Hotěk Petr, Lišany 33, 

440 01 Lišany, DS: nzxu6hb (dále jen „žadatel“), pro záměr „Zařízení k výhradnímu spalování těl 

zvířat“, (dále též „záměr“) dle dokumentace - žádost o závazné stanovisko dle § 2 odst. 1 a § 

6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále jen „ZJES“) 

s přílohami ze dne 08.11.2024 (dále jen „záměr“). 

V souladu s ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „správní řád“), a podle § 6 odst. 1 ZJES vydává toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

pro záměr „Zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat“ 

I. 

Záměr „Zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat“ je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky 

životního prostředí přípustný za podmínek uvedených v bodu II. tohoto závazného stanoviska. 

II. 

Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli byl ve smyslu § 11 odst. 2 písm. b) zákona č. 201/2012 

Sb. o ochraně ovzduší, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“), povolen záměr 

„Zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat“ obsahující tyto stacionární zdroje znečišťování 

ovzduší: 

• AIS 1250 CYCLONE, výrobce Agri Inneration Systems Limited, GB 

 

Hotěk Petr 

Lišany 33 

440 01 Lišany 

DS: nzxu6hb 

 



     KUUK/160675/2024/ZPZ/JES77 

2 z 5 

 

Umístění záměru: k.ú. Lišany u Žatce (okr. Louny), p.p.č. 1199/35 (část parcely) 

 

Nové zařízení provozně nahradí stávající zařízení ke zpopelňování kadáveru typu Volkan 500 a 

VOLKAN 750, nicméně k demontáži stávajících zařízení nedojde, jelikož budou přichystána jako 

záloha v případě poruchy nebo plánované odstávky nového zařízení AIS 1250 CYCLONE. 

Spalovací pec se skládá ze dvou propojených komor. První je hlavní komora, do které se vkládá, 

a kde se pálí veškerý odpad. Plyny prochází z této první komory do druhé, ve které dochází ke 

spálení všech plynů. 

Spalovací komora pece je tvořena vnějším obalem ze svařovaného ocelového plechu a 

vnitřního betonového odlitku stěn ze speciálního refrakčního betonu. Obal druhé komory je 

rovněž dvouvrstvý z ocelového plechu a speciální žáruvzdorné izolace. Na druhou komoru 

navazuje komín pro odvod spalin. Horní hrana komínu bude vyvedena nad střechu přístřešku 

ve výšce cca 7,5 m nad úrovní terénu. 

Jako primární palivo pece je uvažován zemní plyn, nicméně na pec bude možno nainstalovat 

a provozovat i hořáky na spalování nafty/LTO. 

Souhlas je vydán pro potřeby řízení dle zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) za těchto podmínek: 

 

1) Povolení provozu zdroje dle ust. § 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, v platném znění bude nahrazeno postupem v řízení o vydání integrovaného 

povolení dle zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, v platném znění (§ 40 odst. 3 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění). 

2) V rámci řízení o povolení provozu bude zdejšímu úřadu předložena konkrétní technická 

specifikace instalovaných hořáků (tzn. výrobce, typ, výrobní číslo, typ hořáků atd.) včetně 

souvisejících zařízení. 

3) V povolení provozu bude stanovena, mimo jiné, tato podmínka: 

• Nebude překročena projektovaná kapacita spalovacích zařízení, která činí cca 456 

tun živočišných produktů za rok. 

 

Odůvodnění 

 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších právních předpisů, se namísto správních úkonů 

stanovených jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle ustanovení § 2 

odst. 1 ZJES vydává toto jednotné environmentální stanovisko. 

Jedná se o instalaci zpopelňovacího zařízení pro uhynulá zvířata, která byla doposud 

likvidována ve dvou zpopelňovacích zařízeních živočišných tkání typu Volkan 500 a Volkan 750 

s max. kapacitou obou zařízení 456,3 tun živočišných tkání za rok.  

Nově bude instalováno zařízení AIS 1250 CYCLONE, výrobce Agri Inneration Systems Limited, 

GB. Toto zařízení bude používáno primárně, zbylá dvě zařízení budou jako studená záloha. 

Nikdy nebudou všechna zařízení používána současně, tudíž nedochází ke změně projektované 

kapacity. Nadále bude ve výši 456,3 tun živočišných tkání za rok. 

 

Spolu se žádostí byly posuzovány tyto dokumenty a informace: 

 

• Odborný posudek č. OP-22/2024 s názvem „Spalovací pec na kadávery, k.ú. Lišany u 

Žatce“, Zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat, zpracovatel Ing. Luděk Dvořan ze dne 

19.08.2024. 

• Plná moc. 

• Stanovisko Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje, č. j. HSUL-5153-2/ŽA-2024. 

• Souhrnné vyjádření KÚÚK č.j. KUUK/069176/2024 ze dne 31.05.2024. 



     KUUK/160675/2024/ZPZ/JES77 

3 z 5 

 

• Stanovisko obce Lišany ze dne 06.06.2024.  

• Usnesení o postoupení pro nepříslušnost, MěÚ Žatec č.j. MUZA 50146/2024. 

• Souhrnné vyjádření KÚÚK č.j. KUUK/069176/2024 ze dne 31.05.2024. 

 

Umístění stavby: Zařízení pro spalování těl bude umístěno v rámci areálu Farma pro chov prasat 

se sídlem v Lišanech, k.ú. Lišany u Žatce, p.p.č. 1199/35 

Dnem doručení žádosti bylo Krajským úřadem Ústeckého kraje, odborem životního prostředí a 

zemědělství, zahájeno řízení o vydání jednotného enviromentálního závazného stanoviska 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 

jen „ZJES“). 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 

prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům 

chráněným na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného 

stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný 

orgán dospěl k tomuto závěru: 

 

• Předmětným záměrem budou dotčeny zájmy orgánu ochrany ovzduší. 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje obdržel dne 08.11.2024 žádost prostřednictvím Portálu stavebníka 

č. R/2024/80091, kterou podal pan Hotěk Petr, Lišany 33, 440 01 Lišany, DS: nzxu6hb, za 

provozovatele zdroje, kterým je spol. ANIMO Žatec, a.s., č.p. 33, 440 01 Lišany, IČO: 000 44 628, 

o vydání JES, resp. závazného stanoviska k povolení záměru obsahující stacionární zdroj 

znečišťování ovzduší „Zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat“ podle ustanovení § 11 odst. 2 

písm. b) zákona o ochraně ovzduší v platném znění. 

Vzhledem k zavedení nového nástroje procesní integrace státní správy v oblasti životního 

prostředí, tzv. jednotného environmentálního stanoviska (zákon č. 148/2023 Sb., o jednotném 

environmentálním stanovisku) je výše uvedené závazné stanovisko k povolení záměru dle 

zákona o ochraně ovzduší vydáno v rámci stanoviska JES. 

 

KÚÚK posoudil žádost z hlediska dotčených působností a došel k tomuto závěru: 

 

EIA: Příslušný odbor se zabýval otázkou, zda se jedná o významnou změnu záměru zařazeného 

do bodu 58 přílohy č. 1 kategorie II zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, v platném znění (dále jen „zákon“). Na farmě Lišany jsou zpopelňovací zařízení již 

provozována. Umístěním nového zařízení nedojde k navýšení spalovací kapacity – stávající 

zařízení budou odstavena a nebudou provozována současně. Vzhledem k tomu, že realizací 

nebude měněna kapacita výroby, změna technologie, řízení provozu ani změna užívání 

záměru zařazeného do bodu 58 přílohy č. 1 kategorie II zákona, není umístění zařízení takovou 

změnou, která by generovala nové významné negativní vlivy na životní prostředí a nejedná se 

tedy o významnou změnu ve smyslu § 4 odst. 1 písm. c) zákona. 

 

IPPC 

Krajským úřadem bylo pro zařízení „Farma pro chov prasat se sídle v Lišanech“ vydáno 

integrované povolení pod č.j.: 1521/05/ZPZ/IP-58/Vi ze dne 22. 09. 2005, ve znění změn, kde jsou 

stanoveny závazné podmínky provozu zařízení. Záměr „Umístění zpopelňovacího zařízení na 

uhynulá zvířata – Farma pro chov prasat se sídlem v Lišanech“ bude vyžadovat nepodstatnou 

změnu integrovaného povolení, v rámci kterého bude nahrazeno povolení provozu zdroje 

znečišťování ovzduší dle § 11 odst. (2) písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. 

 

Ochrana přírody 

V oblasti ochrany přírody a krajiny je zdejší úřad dotčeným orgánem z hlediska zájmů ochrany 

přírody a své působnosti v souladu s § 90 odst. 16 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, v platném znění (dále jen zákon). Záměrem je umístění nového zpopelňovacího zařízení 

na uhynulá zvířata na již zastavěných plochách farmy v Lišanech. Jelikož do předmětného 

území nezasahují žádná maloplošná zvláště chráněná území, evropsky významné lokality, ptačí 



     KUUK/160675/2024/ZPZ/JES77 

4 z 5 

 

oblasti ani zdejšímu úřadu známé lokality výskytu zvláště chráněných druhů, nebudou tudíž 

záměrem dotčeny. 

 

Za PZH: 

Plánovaný záměr se nenachází v dosahu havarijních projevů žádného objektu zařazeného do 

skupiny A nebo B podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, v platném znění 

a svým charakterem nespadá pod působnost citovaného zákona. Z uvedeného důvodu není 

krajský úřad na úseku prevence závažných havárií dotčeným správním orgánem. 

 

Z hlediska ZPF, vodního hospodářství, lesního zákona není, dle platných právních předpisů, 

třeba vydat závazné stanovisko. 

 

Ochrana ovzduší 

 

Rozptylová studie (RS): Rozptylová studie nebyla orgánem ochrany ovzduší požadována 

v souladu s ust. § 11, odst. 8 zákona o ochraně ovzduší. Vzhledem ke skutečnosti, že nedojde 

k navýšení maximální kapacity zdroje, není důvod pro zpracovávání RS. 

 

Odborný posudek (OP): byl zpracován v souladu s přílohou č. 13 k vyhlášce č. 415/2012 Sb. 

Zpracovatel odborného posudku v závěru uvádí toto: „Ve fázi realizace zařízení ZZO doporučuji 

zvážit instalaci filtru pro záchyt tuhých znečišťujících látek (TZL) na výstupu ze zařízení AIS 1250 

Cyclone a to z důvodu bezproblémového plnění emisního limitu TZL při jeho provozu i naplnění 

požadavku použití BAT“. Dále pak navrhuje stanovit podmínky manipulace s těly mrtvých zvířat 

před procesem jejich spálení a způsob nakládání se vzniklým popelem za účelem předcházení 

vzniku emisí pachových látek a sekundárních emisí TZL. Tyto podmínky budou řešeny v rámci 

integrovaného povolení. 

 

K podmínkám uvedeným v JES: 

 

Podmínka č. 1: jelikož výše uvedené zařízení bude instalované do stávajícího areálu 

podléhajícího integrované prevenci (viz odstavec „IPPC“), bude toto zařízení považováno za 

související. 

Podmínka č. 2: v rámci řízení o vydání závazného stanoviska k povolení záměru obsahujícího 

stacionární zdroj nejsou ještě známy veškeré konkrétní technologické parametry hořáků. V 

rámci řízení o vydání povolení provozu dle ustanovení § 11 odst. 2 písm. c) zákona o ochraně 

ovzduší, resp. řízení o vydání změny integrovaného povolení, bude již zdejší úřad hodnotit zdroj 

a následně stanovovat podmínky provozu na základě všech dostupných technologických 

informací o daném zařízení. 

Podmínka č. 3: byla stanovena s ohledem na skutečnost, že jsou již v provozovně instalována 

dvě podobná zařízení. Tato zařízení zůstanou jako tzv. „Studená záloha“ a nebudou používána 

současně s nově instalovaným zařízením a nebude tak navyšována celková kapacita zdroje 

nad 456,3 t/rok. Stávající zařízení ke spalování kadáverů (pec Volkan 750 a Volkan 500) budou 

provozovány pouze jako záložní zařízení, a to v případě poruchy nebo odstávky zařízení AIS 

1250 Cyclone. Zařízení na spalování kadáverů nebudou provozována souběžně. 

KÚ ÚK upozorňuje investora, že zařízení bude související zařízení s činností, která spadá do 

kategorie činností uvedených v příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a 

omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů, ve 

znění novel (zákon o integrované prevenci).  

Změna rozhodnutí je vydána v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší zóna 

Severozápad – CZ04: aktualizace k roku 2024, který byl vyhlášen ve Věstníku Ministerstva 

životního prostředí - č.j. MZP/2024/080/209, květen 2024 – částka 4. 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto závazného stanoviska 

k povolení záměru obsahující vyjmenovaný stacionární zdroj dle ust. § 11 odst. 2 písm. b) 

zákona o ochraně ovzduší. 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 

žadatele prodloužena v souladu s ustanovením § 7 odst. 2 ZJES. 



     KUUK/160675/2024/ZPZ/JES77 

5 z 5 

 

Případná žádost o prodloužení platnosti jednotného environmentálního stanoviska musí být 

podána před uplynutím jeho platnosti; platnost jednotného environmentálního stanoviska 

neuplyne, dokud není žádost vyřízena. Součástí žádosti o prodloužení platnosti jednotného 

environmentálního stanoviska musí být popis aktuálního stavu dotčeného území, včetně 

souhrnu změn oproti stavu v době vydání jednotného environmentálního stanoviska.  

Z hlediska ostatních složek životního prostředí nemá KÚÚK připomínky a nebude vydávat další 

závazná stanoviska. 

 

 

Poučení 

 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 

vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v 

rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle 

ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Helena Skalníková 

vedoucí oddělení ochrany prostředí a udržitelného rozvoje 

 

 

 

 

Na vědomí:  

• ČIŽP, Výstupní 508/9, 400 07 Ústí nad Labem 

• Obec Lišany, Lišany č.p. 34, 440 01 Louny 


		2024-12-19T07:47:18+0100




